15¹ 5 (73)   ÑÅÍÒßÁÐÜ — ÎÊÒßÁÐÜ  2019
Òåõíîëîãè÷åñêèå ñðåäû
ÍÅÐÆÀÂÅÞÙÀß ÑÒÀËÜ
ÄËß ÒÅÕÍÎËÎÃÈ×ÅÑÊÈÕ
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÎÂ ×ÈÑÒÛÕ ÑÐÅÄ
À.Å. Ïðèõîäüêî,
ê.ôàðì.í.,
ãåíåðàëüíûé äèðåêòîð

• наименование (труба);
• номер стандарта (DIN 11850);
• условное обозначение исполнения, термооб-
работки и качества поверхности (таблица 4);
• основные размеры трубы (наружный диаметр
и толщина стенки);
• категория испытаний (стандартная катего-
рия 1 – ТС1, категория 2 – ТС2, при особых
испытаниях) согласно DIN EN 10217-7;
• номер марки стали (1.4404/1.4432).
Международные обозначения марки стали Типичный химический состав, %
ASTM EN /DIN ISO JIS C Cr Ni Mo
316L 1.4404 4404-316-00-I - 0,03 16,5–18,5 10,0–13,0 2,0–2,5
316L 1.4432 4432-316-03-I - 0,03 16,5–18,5 10,5–13,0 2,5–3,0
316L 1.4435 4435-316-91-I SUS 316L 0,03 17,0–19,0 12,5–15,0 2,5–3,0
Таблица 1
Международное обозначение марок стали и типичный химический состав
Таблица 2
Марки стали согласно DIN 11850:2009-06
Стандартный материал
Марка стали согласно DIN EN 10088-1
и DIN 10088-2
Обозначение Номер
Х5CrNi18-10 1.4301
Х 2CrNi18-9 1.4307
X 2CrNiMo17-12-2 1.4404
X 2CrNiMo17-12-3 1.4432
Основные размеры приведены в таблице 3.
Величина предельных отклонений по толщи-
не стенки для ряда 1 составляет ± 0,1 мм, для
ряда 2 – ± 0,15 мм для диаметров (DN10-DN50),
± 0,2 мм – для больших диаметров.
Величина предельных отклонений по внеш-
нему диаметру:
• для ряда 1 составляет для DN10-15 ± 0,1 мм,
DN20 ± 0,11 мм, для DN25 ± 0,14 мм, для
DN32 ± 0,17 мм, для DN40 ± 0,2 мм, для
DN50 ± 0,26 мм;
Номинальный
диаметр (DN)
DIN 11850,
ряд 1
DIN 11850,
ряд 2
10 12×1,0 13×1,5
15 18×1,0 19×1,5
20 22×1,0 23×1,5
25 28×1,0 29×1,5
32 34×1,0 35×1,5
40 40×1,0 41×1,5
50 52×1,0 53×1,5
65 70×2,0
80 85×2,0
100 104×2,0
125 129×2,0
150 154×2,0
200 204×2,0
Таблица 3
Марки стали согласно DIN 11850:2009-06
17¹ 5 (73)   ÑÅÍÒßÁÐÜ — ÎÊÒßÁÐÜ  2019
Òåõíîëîãè÷åñêèå ñðåäû
Например, труба
DIN 11850-BD-29 × 1,5-ТС1-1.4404
Маркировка трубы:
• товарный знак изготовителя;